

31. FUTBITO TXIKI TXAPELKETA

LEHIAKETAREN ARAUDIA

2.023/2.024KO DENBORALDIA

JOKALEKUA:

- Helmugako eremuak 6 metroko erradioa izango du ate erditik, penaltia helmugako eremu hori mugatzen duen marran kokatuko da.

BALOA:

- Etxeko taldea arduratuko da baloiak jartzeaz. Baloi hori areto-futboleko 3. eta/edo 4. mailakoa izango da, 58 eta 63 cm arteko diametrokoa.

JOKALARI KOPURUA:

- Talde bakoitza entrenatzaileak egokitzen jotzen duen jokalaria kopuruak osatzen du.

- Zelaian, jokalaria-kopurua honako hau izango da: 6 eta 7 urteko kategorietan, 5 zelaiko jokalaria eta atezain 1. Bi kategorietan atezainak oinekin joka dezake baloia helmugatik kanpo, sakeetan izan ezik, "helmugako sakeetan" aipatzen den bezala.

- Ezin izango da partida bat hasi, kategorietako batean ere, 4 jokalaria baino gutxiagorekin (atezaina barne). Kanporaketak badaude, ezin izango dira zelaian geratu aipatutako jokalaria baino gutxiago, partidua bertan behera uzten ez bada.

- EZIN DA ALDAKETARIK EGIN LEHENENGO 3 DENBORETAN, lesioen kasuan edo denboraren eta denboraren arteko atsedenaldietan izan ezik.

- 4. DENBORAN, nahi diren aldaketa guztiak egin ahal izango dira, jolasteko denbora guztion artean hobeto banatzeko.

- NAHITAEZKOA izango da partidari jokatzeko prest dauden jokalariek guztiak gutxienez 10 minutu jarraian jokatzeko 6 eta 7 urteko kategorietan (denbora oso bat), kirol- eta partaidetza-grina lehiakorraren gainera egon dadin.

- JOKALARIEK ezin izango dute zelaiko jokalaria 4 denboretan parte hartu, matematikoki ezinbestekoa ez bada behintzat, aurreko arauaren helburu berarekin.

JOKALARIEN JANTZIAK:

- Talde bakoitzak bere ekipajea behar bezala uniformatuta aurkeztu beharko du. Bi taldek kolore berean bat egiten badute, talde bisitariak aldatu behar du kamiseta edo petoekin jokatu.

JOKOZAINA:

- Etxeko taldeak izendatuko du.

- Objektibotasuna eta inpartzialtasuna eskatzen ditugu, eta talde guztietako entrenatzaileek ahalik eta lankidetzaren handiena izatea.

PARTIDUAREN IRAUPENA:

- Partiduak 4 denbora 10 minutuko izango ditu, eta bakoitzaren artean atsedenaldirik labur bat egongo da (ZORROZTASUN HANDIENA DENBORA GUZTIEN IRAUPENEAN).

- Hutsarteak ez dira existituko, 3 atsedenaldirik daudelako.

IRTEERAKO SAKEA:

- Irteerako sakea zelai erditik egin ahal izango da, eta edozein norabidetara egin ahal izango da. Sakea egiten duen taldearen aurkako jokalaria baloitik gutxienez 2 metrora kokatuko dira.

GOLA:

- GOL izango da baloiak helmuga erabat gainditu duenean.

FALTA ETA OKERRAK:

- Falta edo oker guztiak zuzeneko tiro libre batekin zigortuko dira arau-haustea gertatu den lekuan, helmugako eremuan gertatzen direnak izan ezik, horiek penaltiarekin zigortuko baitira

- Estalkia duten lurretan, baloiak sabaia jotzen badu, baloia bultzatu zuen jokalariaen aurkako hegaletik kanpoko batekin zigortuko da. Hegaletik kanpo egiteko, araua hautsi duen jokalariaen lekutik ahalik eta gertuen egon behar du.

- Baloitik 3 metrora jarriko dira hesiak.

OHARTARAZPENAK ETA KANPORAKETAK:

- Guztion kiroltasuna eta laguntasuna eskatzen dugu, mutur horietara ez iristeko.

PENALTIA:

- Helmuga eremuaren marraren gainean dagoen penalti-puntutik egingo da.

ALBOKO SAKEA:

- Albokoko sakea baloia atera zen lekutik egingo da, bi eskuekin, eta baloia egiten duen jokalaria buruaren gainetik pasatu beharko da, hegaleko lerroa zapaldu gabe, eta ateratzeko orduan oinak lurretik altxa ez ditzaten saiatuz. Alboko sakea gaizki egiten bada, talde berak berriro errepikatu beharko du sake hori. Bigarren aldi honetan ere gaizki egiten bada, kontrako taldea aterako du hegaletik.

- Aurkako jokalaria gutxienez 3 metrora kokatuko dira
- Ezin izango da tantorik lortu zuzenean hegal-saketik.

ATEKO SAKEA:

- Atezainak eskuekin atera beharko du baloia beti, bai baloia gol-marratik atera bada, bai baloia blokaje baten ondoren atera badu. Sake horretan, baloiak ezin du kontrarioaren zelai-erdian bote egin, lehenago bere zelai-erdian bota ez badu edo zelai-jokalariren batek ukitu ez badu; hori gertatuz gero, talde arau-hausleari zuzeneko jaurtiketa libre bat ezarriko zaio, baloiak lerro hori zeharkatu zuen lekutik gertuen dagoen zelai-erdiko lerroaren puntutik egin beharrekoa.

- Atezainaren sakean, ezin izango da BALOIA BOTA, GERO OINAREKIN JOKATZEKO. Baloia taldekide batena edo kontrario batena bada, oinarekin jokatu ahal izango du.

- Atezainak helmugako sake bat modu horretan egiten badu, zuzeneko jaurtiketa libre batekin zigortuko da, arau-haustea gertatu zen lekutik gertuen dagoen helmugako eremua mugatzen duen lerroaren puntutik gauzatu beharrekoa.

- Atezainak ezin izango dio baloia helmugako eremuan dagoen lankide bati pasatu. Hori gertatzen bada, area horren ertzean zuzeneko tiro librea eginez zigortuko da.

KORNERRA:

- Kornerra bi eskuekin egingo da, eta baloia egiten duen jokalariairenen buruaren gainetik pasatu beharko da, ateratzeko orduan oinak lurretik altxatu gabe. Ezin izango da golik zuzenean lortu korner baten bidez.

EMAITZAK:

- Prozesatu eta argitaratuko diren emaitzetan, EZ DIRA IDATZIKO PARTIDEN BENETAKO EMAITZAK; "1-0" BAT BAINO EZ DA AGERTUKO IRABAZI DUEN TALDEAREN ALDE, EDO "1-1" BAT BERDINKETA IZANEZ GERO. Hori dela eta, emaitza erakundeari ematen zaionean, nahikoa izango da jakinaraztea zein taldek irabazi duen eta ez emaitza.

INSTALAZIOAK ETA ORDUTEGIAK:

- Talde bakoitzak pista bat izango du (kanpokoa edo barrukoa), eta bertan jokatuko ditu etxeko partiduak adierazitako orduan. Ateek beren sareak izan beharko dituzte, eta nahitaezko segurtasun-neurriak bete beharko dituzte. Ahal dela, instalazio horiek aldagelak izango dituzte jokalariaiek aldatzeko eta dutxatzeko.

- Arau orokor gisa, aurkako taldeak partidurako adierazitako orduan aurkeztu beharko du. Hala ere, ordutegia apur bat ezegonkorra bada (goizeko 9ak, eguerdiko 2ak edo 3ak), talde bisitariak ordutegi horietan jokatzeko ezintasuna arrazoitu ahal izango du. Kasu horretan, etxeko taldeak aste barruan beste egun eta ordu bat bilatu beharko du partida hori jokatzeko.

TALDEETAKO ORDEZKARIAK ETA ENTRENATZAILEAK:

- Jokalarien zerrendak partidetara eramateaz arduratuko dira. Partiduaren hasieran eta iraupena bitartean, kontrako taldearekin trukatu dituzte, eta partiden aktak sinatuko dituzte, talde bakoitzarentzat kopia bana izango delarik.

- Ekipoek instalazioetan egon beharko dute partida hasi baino lehen. Talde bat ez bada agertzen partida hasteko adierazitako orduan, aurkako taldeak eta epaileak 20 minutuz itxarongo dute gertatutakoaren akta egin aurretik.

- Tokiko ordezkariak emaitza emango dio antolakuntzari. Hori partida amaitzen den unetik egin ahal izango da, hau da, LARUNBAT, IGANDE ETA ASTELEHENETAN, GURE WEB ORRIAREN BITARTEZ: www.futbito-txiki.com.

ATZERAPENAK EDO ETENALDIAK:

- Partiduak atzeratu ahal izango dira, baldin eta bi taldeak ados jarri badira eta gero antolatzaileei jakinarazi badiete Faxe edo email bidez. Partidu hori egutegian adierazitako data ofizialaren ondorengo 15 egunetan jokatu beharko da, edo hurrengo 8 egunetan, atzeratutako partida azken-aurreko edo azken faseko jardunaldiari badagokio.

- Hurrengo hamabost edo zortzi egun horietan antolatzaileek ez badakite partidua jokatu dela eta bertan izandako emaitzaren berririk, bi taldeekin jarriko dira harremanetan egoera argitzeko. Partidua noiz jokatuko den adosten ez badute, antolatzaileek erabakiko dute noiz jokatuko den hurrengo astean.
- Partidua bat eten ahal izango da arrazoi handiagoengatik.

TXAPELKETA:

- Lehen eta bigarren fasea izango ditu.
- Lehen fasea urriaren 21ean hasiko da, larunbatero jokatuz, jai-zubiak eta GABONETAN izan ezik. Fase hori amaitutakoan, eta atsedenaldirik baten ondoren (aste bateko hasieran aurreikusita), Bigarren Fasea hasiko da (data horiek guztiak egutegian zehaztuko dira).

- Antolakuntzak sailkapenak eta emaitzak argitaratuko ditu, taldeen jarraipena egiteko, astero, gure webgunearen bitartez. ANTOLAKUNTZAK ARDURADUNEI ESKATZEN DIE PARTIDUEN EMAITZAK ASTELEHEN EGUERDIAREN AURRETIK EMAN DITZATELA, SAILKAPENAK HOBETO ETA ERAGINKORRAGO EGITEKO.

Azkenean, guztiok zoriondu behar dugu gure helburuen barruan lortutako arrakasta, ez baititugu ahaztu behar haurren PARTE-HARTZEA, ENTRETENIMENDUA eta JOLASA.

2013/05/15ko BATZARRAK ONATUTAKO ARAUA:

Ez da onartuko 6 urteko kategorian gure txapelketan parte hartu duen haur bat, erakundez* aldatzea hurrengo urtean, 7 urteko kategorian parte hartzeko.

Oinarrizko Arau honek lau salbuespen izango ditu, eta horietan BAI aldaketa hori baimenduta egongo da:

- 1.- Haur horrek 6 urteko kategorian parte hartu duen erakundeak ez badu hurrengo denboraldian 7 urteko talderik aurkeztuko.
- 2.- Haur hori udal batean bizi bada, eta udal horren Patronatua behartuta badago bere kirol zerbitzuan nahi duten bizilagun guztiak onartzera, eta haurrak bere udaleko taldeetan parte hartu nahi badu.
- 3.- Haur horren gurasoak klub edo kirol-elkarte bateko bazkideak badira eta klub edo elkarte horretako taldeetan parte hartu nahi duten bazkideen seme-alaba guztiak onartu behar badituzte.
- 4.- Haur horrek, dagoeneko beste erakunde batean jokatu badu 6 urterekin, bere ikastetxeko 7 urteko taldeetan parte hartu nahi badu, ikastetxeak bere taldeetan ikastetxeko ikasle guztiak onartu beharko ditu.

Salbuespenezko kasu horietan guztietan, haurraren erakunde hartzaileak aldaketaren berri eman beharko die Futbito Txiki Txapelketaren antolakuntzari eta jatorri erakundeari, horren berri jasota gera dadin. Jakinarazpen hori haurrak 6 urteko kategorian jokatu duen denboraldia amaitu aurretik egin beharko da (ekainaren 30a baino lehen).

Oinarrizko Araua betetzen ez bada, edo lau salbuespenetako batengatik aldatu dela jakinarazten ez bada, eta haurraren jatorrizko erakundeak dagokion erreklamazioa aurkezten badu, EZ DA ONARTUKO erakunde hartzaileko talde batek ere parte hartzea gure Txapelketako 7 urteko kategorian.

*Erakunde: Ikastetxe, klub, elkarte, eta abar.

ARAU-HAUSTEA	KIROL ZEHAPENA	ZIGORRA
Partidan istilu arinak sortzea (eztabaidak), bai epailearekin, bai beste taldeko jokalariekin edo gurasoekin.	Ez dago.	Lehen aldian, kanporatzeko ohartarazpena. Bigarrenean, taldea zuzenean Txapelketatik kanpo geldituko da.
Partidan istilu larriak sortzea (irainak, borrokak), bai epailearekin, bai beste taldeko jokalariekin edo gurasoekin.	Ez dago.	Zuzenean Txapelketatik kanporatuta. Antolaketak ikertu eta erabakiko du bi taldeak kanporatu edo soilik gertaerak eragin zituena.
Bertaratutako haur guztiek gutxienez zati bat jokatzeko betebeharra ez betetzea.	Behin gertakaria egiaztatuta, partida galdutzat emanen zaio talde arau-hausleari eta, gainera, bere sailkapeneko 2 puntu kenduko zaizkio.	Lehen aldian, kanporatzeko ohartarazpena. Bigarrenean, taldea zuzenean Txapelketatik kanpo geldituko da.
Jokalaria batek 4 denboraldietan jokatzeko badu, (matematikoki ezinbestekoa izan ezean).	Behin gertakaria egiaztatuta, partida galdutzat emanen zaio talde arau-hausleari.	Lehen aldian, kanporatzeko ohartarazpena. Bigarrenean, taldea zuzenean Txapelketatik kanpo geldituko da.
Nafarroako Futbol Federazioan izena emandako jokalarien hamaikakoa	Behin gertakaria egiaztatuta, partida galdutzat emanen zaio talde arau-hausleari eta, gainera, bere sailkapeneko 2 puntu kenduko zaizkio.	Lehen aldian, kanporatzeko ohartarazpena. Bigarrenean, taldea zuzenean Txapelketatik kanpo geldituko da.
Partidetako jokalarien zerrenda ez aurkeztea.	Aurkako taldeak uko egin diezaioke partida jokatzeari, eta zerrenda aurkeztu ez duen taldeari galdutzat emango zaio. Partida jokatzeko bada eta erreklamazioen bat badago, talde arau-hausleari egitea egiaztatu ondoren, bi puntu kenduko zaizkio sailkapenetik.	Ez dago.
Arau-hauste hauetakoren batengatik txapelketatik kanporatzen diren guztiak taldeak, ordaindutako inskripzio-kuota itzultzeko eskubiderik gabe egingo dira.		